nulla redditæ per solutionem, & euacuare dolia in l. 1. §. fin. ff. de pericul. & cōmod. rei venditæ, est vinum effunde-re, & vacua relinquere, quod non contingit quando ali-quis non præsumpta temeritate lædendi Ecclesiasticum iudicem, aut eius iurisdictionem usurpandi, aut impe-diendi à capture fugeret, aut ei resisteret, ut periculum viter, & suæ incolumitati consulat; in hoc enim casu non procedit Bullæ censura, sed in prædictis, de quibus in dicto cap. quoniam, & decreto 25. sess. 24. Tridentini, & d. cap. non minus.

45 *Et confirmatur ad ea iura referendum d. c. 16. Bullæ. Primò ex relatione quæ sit ibi, secundum quod Canones & sacra constitut. &c. & cum prædicta iura præcipue id respiciant, necessum est illis aptare Bullam in d. cap. 16. nam relatum referenti, & eius qualitatibus conuenire oportet, ultra vulgaria in l. ass. toto, ff. ad l. falc. & quæ ibi notant omnes, Decius cons. 532. num. 4. Socin. lib. 1. cons. 118. num. 4. & cons. 227. n. 9. Rota in antiquis, decis. vlt. Tiraq. de legibus connubial. glos. 6. num. 177. ex Parisio & pluribus Matienzo in l. 2. gloss. 9. n. 11. tit. 4. lib. 5. recop. latissimè D. Castillo tom. 4. contr. c. 43. per totum. Ulterius comprobatur ex verbo secundum, quo relatio fit, & quantumuis ex particula quomodolibet, quisque vellet ad quodcunque leue impedimentum iurisdictionis Ec-clesiasticæ referre prædictam Bullæ censuram; tamen cum verbum secundum, sit demonstrativum illorum casuum, ex Bart. per text. ibi in l. eum qui, §. Julianus, de const. pecun. Ias. Decio & Bald. in l. penult. C. de inst. & substit. Thom. Grammat. decis. 59. num. 22. Matienzo ubi supra proximè, n. 13. Succedit axioma iuris ut Canonis aut legis verba, quantumcunque generalia debeant re-stringi circa subiectam materiam, text. in l. emptor 48. §. Lucius, de pactis, l. stipulatio ista, vbi notant omnes, ff. de verb. oblig. & in l. si decreta, C. de transact. Morla in em-porio, tit. de legibus, quæst. 1. n. 14. & ita videtur ad prædicta iura referendum esse Bullam in Cœna Domini, ultra quam, ut diximus quæst. præced. posteriores leges ad prior-es trahi debent, ut ab illis sensum & interpretationem mutuentur, l. sed & posteriores, ff. de legibus, quamvis ex-pressè ad prædicta non referretur hæc constitutio. Rur-sus ad explicationem dubij cuiusque, nihil validius quam ex alia clausula sensum desumere, l. vtrum 23. ff. de pet. har. ibi, & puto sequentem clausulam Senatus con-sulti, et si hæc sit ambigua, vbi id notat Bart. & Angel. idem Bart. in l. Prætor ait, §. erit, ff. de vi bon. rapt. idem Angel. in §. ex hoc autem capite, Inst. ad l. Aquil. gl. in l. quæ-quis 93. de leg. 3. Mantica de tacitis & ambiguis conuent. lib. 3. tit. 14. n. 8. & ut colligitur ex verbis dictæ Bullæ, ibi, ac etiameos, & procedit quando ut eradetur om-nino iurisdictione Ecclesiastica, ad Cancellarias, & alia Tribunalia sacerdotalia recurritur; unde quod de impedi-mento iurisdictionis Ecclesiastice suprà traditur, simili-ter accipendum est, quando ita adhibetur, ut omnino euacuerit, & eludatur exercitium, & visus, illum impe-diendo; idque suadent illæ dictiones ac, & etiam, quæ similium repetitionem insinuant, gloss. in l. habitatio 10. ff. de vnu & habit. gloss. 1. l. fin. C. de author. præf. Socin. in rub. ff. solut. marr. per tex. in l. etiam, de fundo dotali.*

46 *Id omne quod retulimus longè diuersum est ab hac specie, in qua agitur de violentia capturæ obiecta & illata, quia quantumcunque nobis quæstio esset circa capturam quæ suo iure competenter Ecclesiastico, ut in Clericis, eius iurisdictione non ideo impeditur: remanet enim apud eum illæsa, ut aduersus resistentes procedat, & punitionem iniungat, solum enim qui resistit captu-ræ, videtur refugere executionis periculum & velle vi-tare grauamen, quod ex incarceratione; & ut proprius loquar, non impedit iurisdictionem, sed subtrahit mate-riam, in qua exercenda, quod dissimile est ab eo qui iu-risdictionem impedit, tunc ex opposito iudici obstat, & illius intendit potestatem euacuare, nimisque grauiter Ecclesiam lædit: qui verò resistit, solum intendit à se,*

vel

vel amico damnum capturæ vitare, iurisdictionem vēdō intactam relinquit, vt possit violentiam vindicare Ecclesiasticus, & in resistentes procedere; & sicut in violentia capturæ, si captus se à lictoribus eximi curauerit, & aufugerit, quia fugere & euadere non est resistere, vt argum. l.1. ff. de bonis eorum qui ante sentent. mortem sibi consciuer. l.2.2. tit. 1. part. 7. l.5.4. p.5. cum Julio Claro notauit Bobadilla lib. 1. polit. cap. 13. num. 131. non comprehenditur censura, ita etiam resistere verè capturæ quoad grauissimam censuram, quæ impedienti Ecclesiasticam iurisdictionem irrogatur, non debet comprehendendi noster casus, vbi iurisdictionio relinquitur intacta, et si executio impeditur, aut potius subducta reo materia executionis subtrahatur: nam licet violentiae crimen maximum censem, non tamen impudentia, audacia, & temeritate æquat reliqua crimina, ex quibus censura Bullæ irrogata est: nam ea procedit in violatores Ecclesiastice libertatis temerario ausu; & nisi qualitas violentiae adeo excelluerit, vt condigna dicta pœna censeatur, non est credendum simpliciter violentiam irrogari, vt appareat ex d. Bulla cap. 16. nam in principio vbi agit de impedimento iurisdictionis, solùm egit de iudicibus ordinariis, quibus impeditur, nec mentionem fecit delegatorum: at verò statim in clausula sequenti cum loquitur de illis, qui recurrent ad Curias sacerdotalium, vt eludant Ecclesiasticum forum, postquam ab Ecclesiasticis causæ fuerint definitæ, merito tunc omnes, tam ordinarios comprehendit, quam delegatos, & in eo differentiam constituere debemus: nam qui impedierit delegatum, qui ex rescripto iurisdictionem habet, & illius usum, non ligabitur censura Bullæ, licet comprehendat illum censura text. in d. cap. quoniam, quæ non est reseruata, idque ex eo pendet, nam ad irrogandam tam grauem censuram, sic debet excessus excusare, vt nihil esset quod excessum posset excusare: quod euenit quando iudici ordinario obstat, cuius certa & manifesta iurisdictionio, & tunc nullo modo impediens potest excusari quin dolo ad impediendum prosiliret: at cum iurisdictionio delegata obreptionis, & subreptionis possit vitiis laborare, noluit Pontifex Bullæ censura comprehendere: id quod potuit fieri, eo quod de iurisdictione delegati dubitaretur, & ideo exercitium impeditur, quasi non sit apertè eludere iurisdictionem Ecclesiasticam, vt in iudice ordinario, qui certam & manifestam habet. Sed tamen in ipso delegato quoties postquam iurisdictionem exercere coepit, ad Curias recurrunt sacerdtales, vt eludant iurisdictionem Ecclesiasticam; tunc enim palam impugnat iurisdictionio Ecclesiastica, & idem censura comprehendendi oportet: id autem cessat quoties capturæ resistitur, quippe iurisdictionio intacta relinquitur, & solùm executio fraudatur; idque in tam immane temeritatis facinus non prosiliit, vt reliqua Bullæ crimina, cum excusari aliquatenus valeat tutamine proprio, vt caueat & fugiat ab imminenti capturæ & supplicij periculo, nec tam videatur iurisdictionem impeditur, quam subtrahere materiam in qua exercenda.

47 Huius impedimenti differentiam insinuasse Dominicus in cap. quoniam, de immun. Eccles. lib. 6. quem refert Philippus Francus ibi, n.2. dum inquit: quod pœna istius textus loquentis de impedientibus iurisdictionem Ecclesiastica, habeat locū quando impedimentum præstatur ad finem, vt nō litigent corā indice Ecclesiastico, sed corā laico: alias verò si impedimentū tantum præstetur ad impediendum solū exercitū iurisdictionis ipsius iudicis Ecclesiastici, putā per friuolas exceptiones, vel inducēdo subtile rationes fauore partis conuente, pœna ista locum habet, argumen. cap. in pœnis, infrā eod. lib. & licet Francus discedat ab opinione Dominicī, non tamen quoad differentiā inter impedimentum iurisdictionis & exercitij, sed quatenus restringit censuram d. cap. quoniam, quoties impeditur iurisdictionio Ecclesiastica, vt litigetur coram sacerdtales.

Larrea Decis. Granat. Pars I.

ri: nam etsi ad id non fiat, si tamen in totum iurisdictioni obstat, ne quis omnino vtatur, iam diximus similiter censura comprehendendi: secus erit ex subtractione materiae, qua aliquando exercitum evacuatur, vt in exemplo proposito à Dominico; alias enim absurdum foret, si quocunque actu, quo eludatur executio, vel exercitum Bullæ, censura quis irretiretur, si ita latè verba Bullæ accipi deberent, ibi, quomodolibet impeditur quominus iurisdictione contra quoscunque vtantur: nam si quis à manu ministri Ecclesiastici reum captum liberat, aut capturæ resistit, quasi impediens iurisdictionem, censura comprehendenderetur: sic Procurator qui surripit acta iudicia, ne sententia ferri possit, & in eum iurisdictionio exerceri, vel friuolas exceptiones proponit, vt dicebat Dominicus, aut qui consilium præstat reo, qui carcere Episcopali mancipatus, vt fracto carcere aufugiat, ipse que reus aufugiens similiter comprehendenderetur censura, quasi in seipsum exercitum impeditur iurisdictionis Ecclesiasticæ, quod nemo admittet: nam omnes Theologici sequuti D. Thomam 2.2. quæst. 69. num. 4. tradunt non peccare reum, qui è carcere effugit, quia non habet præceptum vt ibi maneat, & sine peccato censura incurri nullatenus potest: ita plures, quos refert Vasquez 1.2. disput. 174. cap. 2. Emanuel Rodriq. in sum. tom. 3. c. 62. num. 3.

Et probari videtur quantum differat impeditre exercitium, vel iurisdictioni obstat: nam qui iurisdictione Principis impeditur, aut quid aliud fecerit contra eius authoritatem, criminis læsæ maiestatis reus censendus, arg. l.1. l. qui statua 6. ff. ad l. Iul. maiest. l. 14. tit. 29. parte 7. & tamen effractor carceris non est reus huius criminis, quia non impedit Principis iurisdictionem, licet vt sibi, vel amico faueat, eludat exercitum fugiendo à carcere, vel resistens capturæ, nullusque vñquam audiuit effractorem carceris læsæ maiestatis reum esse, nec quidquam contraria facit l. cuiusque 4. §. eum qui, ff. ad l. Iul. maiest. vbi traditur illius reū esse, qui confessū in iudicio reū, & propter hoc in vincula coniectum dimisit: nam licet Bart. ex eo desumpserit lege Iulia maiest. teneri illum, qui quemcumque reum confessum à vinculis dimiserit, eius tamen sententia nec rationi congruit, nec textus verbis, vt tradit Gothofredus: verba sunt male collocata, & legendum, confessum in hoc iudicio reum, & propter hoc in vincula coniectum dimiserit, quasi sensus sit, vt qui eum confessum crimen læsæ maiestatis, & idem iam certè eius pœna plectendum à vinculis dimiserit, legis Iuliæ pœnis subjaceat, vt tenet Accurs. in gl. verb. reum, & iure Regni solū id procedit in effractor carceris, qui dimisit reum ob præditionem Regni factam, quia tunc criminis quodammodo cooperatur, l.1. tit. 2. parte 7. Greg. gloss. 17. ita accipit d.l.4. & regulatites qui à vinculis, & carcere reum exemerit, solū subiacet pœna, quæ reo irroganda, d.l.14. tit. 29. p. 7. de quo Ant. Gomez, qui dicit communiter receptam eam glossam d. lib. 4. tom. 3. c. 2. n. 7. vers. quod primò, Azeuedo in l.1. tit. 8. lib. 8. recop. n. 70. Greg. in gl. 1. l. 14. tit. 29. p. 7. & ultra prædicta videtur confirmari ex l. quoties, C. de exactor. tribut. lib. 10. vbi qui debitorem fiscalem captum eripuit, summæ exactiōem in se suscepit, nec ad aliud tenetur quam ad id quo debitor fiscalis obligatus erat tam fisco quam priuato, Ias. in §. pœnales, de act. num. 105. Azeu. l. 2. tit. 16. num. 6. lib. 8. recop. Bobadilla in pol. lib. 3. c. 15. num. 32. ita congruē, si capti pœna puniendus qui eum exemerit, recte in d.l.4. §. eum qui, reum legis Iuliæ maiestatis à carcere dimittens subiacebit eius criminis vindictæ; is enim qui eximit captum, aut capturæ resistit, non impedit ut iudex in causa procedat, sed solū materiam subtrahit ne in eo casu exerceatur.

Et huius rei differentia probatur ex doctrina Naufragii tom. 2. cap. 27. n. 26. o. iis verbis, Tertiò principaliter dico, quod etiā ex prædictis infertur, non satis caute dixisse Sotum in lib. 4. sent. distinct. 18. q. 4. art. 2. Vnum esse omnium

nium consensum quod in ordinatione Sacerdotis nulla iurisdictio absoluendi à mortalibus conferatur, tum quia iure diuino comperit eis potestas & iurisdictio absoluendi, & per nullum actū eis conceditur illa iure diuino, nisi per cōsecrationē; ergo in sua consecratione & ordinatione accipiunt illam iurisdictionem, saltem in habitu, tum quia expressè habetur in d.c. adiicimus, & c. qualiter, quod potestas absoluendi datur in cōsecratione iure diuino, licet iure humano adempta sit eius executio, donec assequatur eam ratione tituli, vel de alia licentia. Ecce vbi iurisdictio quæ iure diuino Sacerdoti conceditur absoluendi, eo ipso quo ordinatus consecratur, non dicitur impediri iure humano (id enim non posset fieri consuetudine positiva, & tolli ius diuinum) licet subtrahantur merita, & executio adempta donec assequatur exercitium, aut ratione tituli, vel Ordinarij licentie. Et in iudicibus Chartulariis similiter exemplum summi potest: erant enim antiquitus qui ab Imperatore priuilegium habebant ut possent cognoscere de causis illorum, qui vellent coram eis litigare, & hodie sunt in statu Comitis Palatini, de quibus mentionem facit glos. in l. 1. ff. de iudic. & illorum naturam exprimit Bart. ibi n. 7. & Alex. Scotus verbo iudices Chartularij. Vnde qui noluerit litigare coram Chartulario, aut impedierit in eius iurisdictionem aliquem consentire, & ideo materiam in qua exercenda subtraxerit, non tamen ideo dicemus Chartulario iurisdictionem adimere, vt similiter iura Canonica quibus gladij potestatem in causis quæ ad Ecclesiastica spectant, tradunt exercendam per sacerdotes iudices, non impediunt iurisdictionem Ecclesiasticam, etsi subtrahant ab eius exercitio quidquid requirit executionem pœnae sanguinis: ita etiam nec impedire dicendum iurisdictionem Ecclesiæ, qui resistit capturæ eorum, aut reos iam captos ut supplicium effugiant exemerit, ut in hac specie non procedat d.c. 16. Bullæ in Cœna Domini.

Nec aliquid obstat quod tradit Hugol. in tract. de censuris, vbi explicat hoc caput 16. Bullæ, in verbo impediunt, dum inquit: ea vero, in quibus impediuntur, triplex generis esse possunt, aut ne fiant ea, quæ ad iurisdictionem pertinent, aut ne facta executioni mandentur, aut quæ executioni mandata sunt, reuocentur, & postea contra quæ supra notauimus, manifestius exprimit in §. 1. dum tradit, postrem afficit in quocunq; actu impedian, ne citatio fiat, vel sequestrum, vel missio in possessionem, vel pignus accipiat, & ad summam ne iurisdictio exerceatur, ut dicitur in Bulla, vt denotat, ut quicunque actus ex quibus materia executionis subtrahatur, respiciat ad impedimentum iurisdictionis, ut in Bulla comprehendatur: nam prædicta sententia & explicatio Hugolini, vt ex ipso apparet, referenda ad cap. 7. & cap. 14. dicta Bullæ, vbi de impedimento iurisdictionis agitur, & de potestatibus sacerdotalibus loquens subdit verba, ac se ad illarum cognitionem tanquam iudices interponunt, quasi cum aliquid prædictorum fit à sacerdotali iudice authoritatem, & velut index, vt ad ipsum pertineat, id quidem ex opposito iurisdictionem Ecclesiastici impedire & ei obstatre palam est, nec dici potest nuda subtractio materiae, velut quando priuatus capturæ resistit, aut captum eximit è carcere, iuxta supradicta.

Vnde ego apud Salmanticenses dum Academiæ publicus & perpetuus essem Professor vespertinæ legum Cathedræ, & Collegij maioris Conchensis Alumnus, in graui excessu prædictis rationibus Apologeticum edidi pro Collegis maioris Archiepiscopi Toletani Collegij; cum enim circa exercitium legendi in Academiæ Gymnasio dissidium exortum esset inter iuris Professor, & Collegam dicti Collegij, & scholasticus iudex cum custodibus iuberet collegam detineri in suo Collegio, quidam illius famulus liberrimè exprobrauit factum, quasi fraudari videretur clausura, & securitas eius grauissimæ communitatis, custodibus insolitis adhibitis, cuius famuli verba iudici à ministris relata sic ani-

mum exacerbarunt, vt extra Collegij claustra iussit famulum à ministris expectari & deprehendi, carcerique mancipatum graui sententia condemnauit, comminatus executionem: id autem cum Collegis nuntiatur, statim pro sui Collegij decore prosilierunt ad scholasticum Salmantinum, vt ipsis famulum traderet, cumque renueret, plures studentes, & famuli Collegarum effracto carcere illum exemerunt (quod grauissimum crimen fuit) ideo scholasticus Salmantinus publicis edictis & schedulis in viis, & aliis publicis locis defixis declarauit excommunicatos prædictos Collegas, & vitandos quasi incursos in censuram Bullæ in Cœna Domini, quæ inuehitur contra iurisdictionem Ecclesiasticam impudentes, vnde grauissimum scandalum extitum, noluerunt enim Collegæ se pro excommunicatis habere, scholares vero & reliqui urbis ciues, cum excommunicatio siue iusta, aut iniusta timenda sit, fugiebant cum à Collegis salutabantur, ingens inde turbatio eorum, solicitude, & omnium anxietas, qui cautè ancipites de censuræ iustitia Collegas vitare curabant.

In hoc igitur conflitu dum vellem huius rei rationem, quæ nunquam mihi arrisit, funditus percallere, dictam Bullam perlegi, & clarè cognoui, scholasticum Salmantinum scandalum excitasse dum vellet prædicta censura irretitos, & solùm à Pontifice absoluendos vitari Collegas, nam carceris fractura & abdicatio famuli vt pœnam fugeret, etiamsi grauis excessus & acerbissima pœna corporali vindicandus, non vero censura Bullæ comprehenditur, quia solùm respexit ad subtractionem materiae, in qua exercenda iurisdictio non ad eius impedimentum, vt nuper probauimus, & scholastico iudici illæsa adhuc relieta potestas, vt procedere posset, capere & punire carceris sui effractores: ultra quod cum prædicta iurisdictio scholastici Iudicis Salmantini legibus Regni quoad merè laicos studentes à Principibus sacerdotalibus concessa, l. 17. tit. 7. lib. 1. recop. non potest dici merè Ecclesiastica, sed mixta, & merito dubitari, an possit ad Bullæ censuram pertinere, quæ de iurisdictione Ecclesiastica loquitur, non de mixta, & in pœnis vt grauissima ista censura sub simplicibus non contineatur casus mixtus, vt tradunt plures, quos retulimus supra, & tenuit Petrus Surdus decis. 174. num. 16. ex Ruino, Crueta, Hieronymo, Gabriele, Farinacio & aliis, sequitur D. Castillo tom. 5. controu. 2. part. c. 134. numer. 50. ex quibus sine dubio ab omnibus admissum, nimis abruptè edicta excommunicationis publicata: nec matrè processisse scholasticum, ex leui verborum iactatione, & in eius absentia prolata sic excandescere, cum Aristoteles Stagyrites de coniunctis satis prudenter responderit, absentem vel loris cedat, & vt tradit alter, ea prorsus esse contemnenda, quæ non lœdunt, nisi quis se lœdi putet, nullumque magis quam iudicem decet, quod tradit Liplius de calunnia, vt bonus & animosus miles leuia & circum galeas crepitantia tela contemnit, sic vir robustus & sapiens dicteria; & vt ipse statuit polit. c. 17. Lacedemoniorū instituto indices deligebantur vt possent iniuriam pati, quia nemine iudicarent ad gereandum imperium, aut aliequin magnas res obeundas idoneum qui quavis iniuria communiqueretur; mirarique non oportet si oppressi linguae suæ indulgeant, siue in querelas, siue ad commiserationem, vt omnium patientissimus dicebat Job c. 19. derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos, vt postea diceret, miseremini mei, &c. Hanc igitur facti sui exprobationem ægrè tulit scholasticus, & nomen Apologeticæ accusauit, satyricum, vel audax autumnans, & neciens Diuum Gregorium, Tertullianum, & alios Apologeticæ scripsisse, quasi defensiones, ter prælum diruit, & impediit Apologeticum cudi, ego vero præli instrumenta ad Collegium adduxi, & typis cusum statim magno Regis nostri Consilio misi, vbi D. Ægidius de Arellano, qui olim mei Collegij Alumnus, & tunc Regij Consiliij maximi Iustitiae & Cameræ meritissimus Senator, le gendum

legendum præbuit Consiliariis, & non sine approbatione admiserunt, & permiserunt publicari.

DISPUTATIO II.

Officialis ad nutum electus an possit remoueri sine causa.

- 1 Voluntas morte finitur, & delegatio.
- 2 Episcopus quando possit Vicarij iurisdictionem reuocare.
- 3 Consuetudo multum operatur in reuocatione officia-
cialium.
- 4 Clausula, ad libitum, meram voluntatem respicit
sine causa.
- 5 Officialis semel probatus, sine causa reprobari nequit.
- 6 Rex non debet ministros, etiam ad libitum electos,
sine causa remouere.
- 7 Authores plures, quod non possit officialis sine causa
remoueri.
- 8 Vicarius Episcopi non poterit sine causa remoueri.
- 9 Decisio Senatus, quod non possint officiales remoueri
sine causa.
- 10 Iniuriam non facit qui suo iure vtitur.
- 11 Ingratitudo maxime notat virum probum.
- 12 Officiales notantur remotione ab officio.
Expenditur l. Cassius Longinus, de senator. ibid.
- 13 Dignitatem suam angere cuicunque licet.
- 14 Reuocatio officialis fieri competit, cum ex dolo, amula-
tione, aut vindicta animo fieret.
- 15 Index nulliter procedens, ut priuatus in eis qua execu-
tus spoliat.
- 16 Voluntatis verbum ad justitiam referendum.
- 17 Officia qua publicam administrationem habent, non
reuocantur sine causa, secus domestica.
- 18 L. i. §. qui mandatam, de officio eius, & l. judicium
solvit, de indic. explicantur.
- 19 Consuetudo ut operetur, debet esse uniformis.
- 20 21. & 22. l. sed reprobari 7. de excus. tut. l. ut gra-
datim, vers. reprobari, de mun. & honor. l. 2. C. de pro-
fess. & med. lib. 10. explicantur.

Q U A E S T I O.

Capitulum Ecclesiæ Cathedralis officiales, quos ele-
gerat, Rectoris Hospitalis & indicis testamento-
rum, ad nutum amovendos, Sede vacante officiis
priuare decreuit, eo praetextu, quia ingrati erant,
& litem intenderant, qua iuri diuino detrimen-
tum fieret, & de facto officiis priuauit, ea aliis
conferendo: officiales spoliati appellant, & que-
relam ad Senatum intendunt, vim facere Ca-
pitulum in non deferenda appellatione, & repa-
nendo spolio.

Pro Ecclesia, & eius Capitulo, ut possit
ad libitum officiales ad nutum electos re-
mouere, primò facit, quod desumitur ex
cap. si gracie, de rescript. in 6. vbi, si
gratia facta à summo Pontifice, eius morte extingui-
tur, quasi voluntas morte finiatur, l. 4. ff. locati, me-
lius poterit finiri ex ipsa voluntate contraria, & manda-
tum alicui datum quoque tempore reuocari ex vo-
luntate mandantis, l. si vero non remunerandi, ff. manda-
ti. Hæc enim collatio munerae judicarii testamento-
rum, vel hospitalis rectoratus, est velut quædam dele-
gatio à Capitulo Sede vacante facta, cùm illud per se
collegialiter exercere non possit, vnde facilius ad nu-

Larea Decis. Granat. Pars I.

tum reuocabitur, cùm delegatio non solum morte de-
legantis finiatur, sed contraria voluntatis reuocatione,
l. solent, §. sicut, ff. de off. procons. l. i. §. qui mandatam, ff. de
off. eius cui mand. l. indicium soluit, ff. de indic. Salicet in
l. placuit, C. de ped. indic. communis, de qua testatur
Curtius in l. more, num. 71. Purpuratus tit. ff. de iurisdict.
omnium iud. Staphileus lib. 1. cap. 15. n. 11. & 14. Donell.
lib. 17. comm. cap. 8. vbi enucleator plura congerit; adde
Euerardum in locis legalibus, c. 35. argumento à mandato
Procuratoris ad mandatum iuris; ut ergo potest domi-
nus Procuratoris mandatum reuocare, Dux, & Castel-
lanus officiale, ex l. sita, §. Dominus, vbi notarunt Bald.
& Alber. ff. de vnu & habit. Boër. decis. 149. num. 25. ita in
nostro casu administratio rectoratus hospitalis, & iadi-
cium testamentorum solui debet, vetante Capitulo,
quod iudicare iussit, præsertim cum ita officiorum exer-
citium concederetur, ut possent ad nutum tolli, in idque
consensisse videntur electi, nec queri possint, ex regu-
la, scienti, & volenti, de reg. iur. nec iniuriam facit Capi-
tulum, cùm suo iure vtatur, l. factum 198. ff. eodem. Et
quemadmodum potuit Capitulum ab initio non con-
stituere officiale, melius reuocabit, cum elegerit ad
nutum. Nam qui potest aliquem actum facere, potest
eundem qualificare, argumento l. quidam testamento, §.
cui statuliberi, ff. de leg. 1. l. videamus, §. penult. l. in actionib.
ff. de in item iurando. Franciscus Becius lib. 1. cons. 101.
num. 25. Hieron. Laurent. de commerc. cap. 28. num. 15.
Surdus cons. 272. num. 9.

Et posse Episcopum, cum velit, sui Vicarij iurisdi-
ctionem reuocare, gl. in Clem. 2. de rescrip. verbo per ele-
ctionem, ex Dominico, Ripa, Boërio, Rebuffo, Contardo,
Segura, Didaco Perez, Bobadilla lib. 1. polit. cap. 16. na-
mero 9. in notis lit. D. & hanc sententiam, etsi non ita ful-
citam, Capellanum, & officiale ad nutum electum
posse sine causa mutari, ex Lambertino, qui plures re-
fert, cum Azeuedo, & aliis probauit Gutierez lib. 3.
pract. cap. 11. per totum, qui ita saepius iudicatum tradit,
quasi eandem rem per quascunque causas nascitur, per
eadem oporteat dissolui, l. provt quisquam, cum simil. de
solut. & officium, quod ex sola voluntate concedentis
incepit, ea conditione collatum, ut ad libitum cessaret,
finiri oportet eodem iure, quo datum fuit; & in ean-
dem opinionem Ioan. Fabrum, Bald. Innoc. Zabarel. Pa-
normit. Nattam, Mantic. Rodericum Suarez, Carol. de
Tapia, & alios plures refert Mastrillus lib. 1. de magist.
c. 27. num. 1. usque 16. ex Nauarro, & aliis in Capellanis,
D. Lara de annivers. lib. 2. cap. 6. num. 22.

Secundò ultra Gutterium hanc partem iuuare vide-
tur, quia in aliis personis, quibus hæc munera collata,
ad libitum reuocatio facta, & remoti ab officio fuerunt,
quasi huic de facto subderent, argum. l. Imperatores 34.
ff. de iure fisc. & nullam querelam proposuerunt, aut li-
tem excitarunt, quo fit ut iuxta ultimi temporis statum
debeat ius reuocandi regulari, argumento l. Mela, §. sed
si alimenta, ff. de alimen. leg. Ias. in l. de quibus, n. 79. de le-
gibus, Felinus in cap. cum accessisset, n. 31. de constitut. &
in c. eam te, in fin. de rescript. Surdus vol. 4. cons. 525. n. 15.
& à Capitulo remouendi suos officiales, quibus conce-
serunt hæc munera ad beneplacitum, consuetudo alle-
gabatur, quæ in eorum creatione, vel remotione atten-
di oportet, l. super creandis, C. de iur. fisc. lib. 10. l. actuarios,
C. de mun. lib. 12. Bald. lib. 3. cons. 316. num. 1. Nam sem-
per circa officiales admittendos, & eorum electionem,
consuetudini standum esse, ex Panorm. Boërio, Chassa-
neo, Auendaño, & Azeuedo, Bobad. lib. 3. polit. cap. 8. nu-
mero 47 quod etiam in remotione procedet, quia contra-
riorum eadem est ratio, pr. Institut. de his qui sunt sui, vel
alieni iur.

Idque præcipue ex vi liberæ voluntatis, in qua col-
lata munera abdicatio ad libitum, ut veller Capitulum,
& ita horum munera institutio facta: quæ adiectio
operator, etiamsi voluntas iniusta videretur, ex senten-
cia